Secundo,  
quoad  
regressum  
ipsius.

54. (Vers. 25.). Ad hanc autem domum reducit diabolus expulsus simulatio bonitatis et iustitiae; et propterea addit: *Et cum venerit, invenit eam scopis mundatam et ornatam, non intra*, sicut dicit Propheta in Psalmo<sup>13</sup>: « Exercitabam et scopebam spiritum meum »; et rursus: « Omnis gloria filiae

Simulatio  
reducit  
ipsum.

<sup>1</sup> Vers. 12. — Subinde allegatur Ioan. 10, 29.

<sup>2</sup> Vers. 44. — Cfr. supra n. 43, ubi de tribus membris huius partis.

<sup>3</sup> Ita B II (D a secunda manu), Vat. cum aliis codd. *inimicitiae*; idem recurrit paulo inferius.

<sup>4</sup> Cfr. supra pag. 290, nota 12. — Sequitur Zach. 13, 2.

<sup>5</sup> Vers. 20, ubi pro *daemonii*, quod Vulgata omittit, Vat. *daemoniorum*.

<sup>6</sup> Vulgata et Vat. omittunt *arida et*; cfr. Matth. 12, 43: *Ambulat per loca arida*.

<sup>7</sup> Psalm. 62, 3, quem Hieron. (Breviar. in Psalmos, inter opera Hieron.) exponens, per *desertum* intelligit mundum propter peccatores; II. Comment. in Matth. 12, 43. autem per *loca arida* intelligit gentes, in quibus, postquam ad fidem conversae sunt, diabolus *non invenit requiem et revertitur* ad Iudaeos. Cfr. Gregor., XXXIII. Moral. c. 3. n. 8, ubi eundem textum Matth. 12, 43. seq. exponit et dicit: Quia enim fluxa sit terra, quae infunditur, *loca arenaria atque inaquosa* sunt corda iustorum, quae per disciplinae fortitudinem ab omni carnalis concupiscentiae humore siccantur.

<sup>8</sup> Vers. 1. Cfr. III. Sent. d. 3. p. 1. a. 2. q. 3. ad 3, ubi

expositio huius loci secundum Hieron. affertur, in qua scilicet per *petram deserti* intelligitur *Ruth*, cui adiungit Haymo (in eundem loc.) B. Mariam Virg.

<sup>9</sup> Vers. 16, post quem Ezech. 29, 3.

<sup>10</sup> Vers. 7. Beda, IV. Luc. 11, 24: *Quaerens requiem et non inveniens*, quia castas mentes effugiens, in solo diabolus corde pravorum gratam sibi potest invenire quietem. Unde de illo Dominus: *Sub umbra* (inquit) *dormit in secreto calami, et locis humentibus* (Iob 40, 16.). In *umbra*, videlicet tenebrosas conscientias; in *calamo*, qui foris nitidus, intus est vacuus, simulatrices; in *locis humentibus*, lascivas mollesque mentes insinuans.

<sup>11</sup> Vulgata, quam II et Vat. sequuntur, *unde*. — Subinde allegatur Isai. 37, 34: *In via, qua venit, per eam revertetur*. Pro *Sennacherib* (ita A), quod D omittit, C *satanas*, G *satanae*, Vat. legit *rex Assyriorum, id est satanas*.

<sup>12</sup> Vers. 34. — Sequitur Prov. 5, 9. seq.

<sup>13</sup> Psalm. 76, 7, ubi cum Vulgata habemus *Exercitabam*, Vat. *Exercebar*; August., Enarrat. in Ps. 76. n. 9. legit: *Garriebam et scrutabar spiritum meum*. — Subinde allegatur Ps. 44, 14, in quo pro *regis CDFH eius*.

regis ab intus »; non sic invenit *scopatam et ornatam*, sed *extra*, sicut infra eodem<sup>1</sup>: « Nunc, vos Pharisei, mundatis quod deforis est calicis et catini; quod autem intus est plenum est rapina et iniquitate »; et Matthaei vigesimo tertio: « Vae vobis! qui similes estis sepulcris dealbatis » etc. Talis munditia non sufficit Spiritui sancto, qui non tantum quaerit habitare in corpore mundo, sed in animo sancto; unde Sapientiae primo<sup>2</sup>: « In malevolam animam non introibit sapientia nec habitabit in corpore subdito peccatis ». Et ideo ad utrumque invitamur; Isaiac primo: « Lavamini, mundi estote » etc. Illa autem munditia, quae tantum est *extra*, relinquit domum vacuum a gratia Spiritus sancti, et per hoc occupabilem a praesentia diaboli. Unde hoc notans Matthaeus duodecimo<sup>3</sup> dicit: « Invenit eam *vacantem*, scopis mundatam et ornatam », *vacantem* scilicet a gratia et virtute. Unde Chrysostomus: « A virtute desolati daemonum actionibus facile erunt occupabiles »; et ideo Hieronymus<sup>4</sup>: « Semper aliquid boni facito, ut te diabolus inveniat occupatum ».

53. (Vers. 26.). Tertio vero quantum ad *ingressum* per *profundationem nequitiae* subdit: *Et tunc vadit et assumit septem alios spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi*. Hi *septem spiritus* sunt septem assimulationes, quae virtutes specie esse se simulant et mentiuntur; qui ideo sunt nequiores vitiis apertis, quia maiorem habent malitiae perversitatem, sicut dicit Augustinus<sup>5</sup>: « Simulata aequitas non est aequitas, sed duplex iniquitas ».

56. Unde nota *tres* septenarios spirituum. Primus *bonus* est, qui continet septem dona, de quibus Isaiac undecimo<sup>7</sup>: « Requiescet super eum spiritus sapientiae et intellectus » etc. — Secundus est *malus* et continet septem spiritus nequitiae, id est septem vitia capitalia, septem donis opposita. Opponitur enim *sapientiae* luxuria, *intellectui* gula, *consilio* avaritia, *fortitudini* accidia, *scientiae* ira, *pietati* invidia, *timori* superbia. Et de his Marci decimo sexto<sup>8</sup> dicitur, quod de Maria Magdalene eiecta fuerant septem daemonia. — Tertius septenarius continet septem simulationes, quas Dominus vocat *spi-*

*ritus nequiores*, quia sub specie sanctitatis decipiunt innocentes; de quibus Proverbiorum vigesimo sexto<sup>9</sup>: « Septem nequitiae sunt in corde eius ». Has omnes inducit hypocrisis, quae est donorum Spiritus sancti simulatrix. In cuius rei signum Dominus Matthaei vigesimo tertio<sup>10</sup> septem facit exclamationes ad hypocritas, comminans eis *vae*; octavo additur *vae*, nec ponitur ibi *hypocritae*. Hi ergo *spiritus nequiores* secure habitant, quia, quanto malitia minus apparet, tanto minus arguitur et tanto requiescit securius; Isaiac decimo tertio<sup>11</sup>: « Requiescent ibi bestiae, et replebuntur domus eorum draconibus, et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi », ubi tanguntur monstra vitiorum.

57. Et quoniam, quanto diabolus securius habitat in homine, tanto peius est homini, quia magis est servus; ideo subditur: *Et sunt novissima hominis illius peiora prioribus*, sive propter *recidivationem*, ob quam Ioannis quinto: « Ecce, sanus factus es, iam amplius noli peccare, ne deterius tibi contingat »; et secundae Petri secundo: « Melius erat viam veritatis non cognoscere » etc.; unde Chrysostomus<sup>13</sup>: « Difficilior est poena posteriorum vitiorum »; sive propter *iniquitatis duplicationem*, quae fit propter simulationem, secundum illud Ecclesiastici septimo<sup>14</sup>: « Ne semines iniquitatem in sulcis iniustitiae et non metes ea in septuplum ». Ex quo apparet, quod Pharisei non tantum sunt convicti de *falsitate*, sed etiam redarguti de *dolositate*.

Possunt autem *allegorice* exponi de populo Iudaico et gentili, secundum quod Beda exponit satis bene in Glossa<sup>15</sup>: *Exiit a Iudaeis* etc.

58. (Vers. 27.). *Factum est autem* etc. Post expressionem fraudis Iudaicae et reprobationem fraudis expressae subdit hic Evangelista *commendationem veritatis apertae*<sup>16</sup>. Et hoc quidem conveniens erat, ut, manifestata veritate, Veritas ipsa se ipsam manifestans laudaretur manifeste coram tota multitudine. In descriptione autem huius commendationis tria introducuntur: primum est *conditio laudantis personae*, secundum est *expressio laudis divinae*, tertium est *approbatio laudis expressae*.

Notandum.

Quod novissima peiora sint ob duas rationes.

Notandum.

Tertium, sive commendatio veritatis ostensae describitur tripliciter.

<sup>1</sup> Vers. 39, post quem Matth. 23, 27.<sup>2</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Isai. 4, 16.<sup>3</sup> Vers. 44. — Sententia Chrysost. habetur Homil. 43. (alias 44.) in Matth. n. 3: Neque id solum hoc exemplo significabatur, sed etiam fore ipsos omni virtute vacuos, et a daemonibus facilius quam ante invadendos.<sup>4</sup> Epist. 125. (alias 4.) n. 11: Facito aliquid operis, ut te semper diabolus inveniat occupatum (II cum Vat. *ne te diabolus inveniat otiosum*).<sup>5</sup> Vulgata et Vat. omittunt *Et*; subinde post *spiritus* Vulgata et H addunt *secum*; nostra lectio praebetur iam a Beda. — Inferius pro *assimulationes* Vat. cum pluribus codd. *simulationes*.<sup>6</sup> Enarrat. in Ps. 63. n. 41.<sup>7</sup> Vers. 2.<sup>8</sup> Vers. 9. Cfr. Chrysost., Homil. 30. in Matth. 12, 45. (Op. imperfect.). Vide etiam III. Sent. d. 34. p. 1. a. 2. q. 1. in corp.<sup>9</sup> Vers. 25. Cfr. Beda, IV. in Luc. 11, 26. — Etiam Card. Hugo hoc loco de triplici septenario spirituum agit, addens: Haec ergo sunt: Simulatio sapientiae, simulatio intelligentiae etc. — Superius post *Tertius septenarius* B addit *pessimus*.<sup>10</sup> Vers. 13-29. Exclamatio, in qua ponitur *vae*, sed non additur *hypocritae*, habetur v. 16.<sup>11</sup> Vers. 21. — Inferius pro *tanguntur* Vat. *strangulantur*.<sup>12</sup> Ita etiam Beda; Vulgata, H et Vat. *fiunt*. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 5, 44. et II. Petr. 2, 21.<sup>13</sup> Homil. 43. (alias 44.) in Matth. n. 4.<sup>14</sup> Vers. 3: *Non semines mala* etc.<sup>15</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 11, 24; Beda, IV. in Luc. 11, 26. Cfr. Hieron., II. Comment. in Matth. 12, 43. supra pag. 297, nota 7. allegatus.<sup>16</sup> Vide supra n. 36. — Inferius post *commendationis* Vat. addit *laudativae*.